ДОГОВОР
о сотрудничестве

Карагандинский государственный технический университет, в лице ректора Арстана
Мауленовича Газалиева, с одной стороны, и Пензенский государственный университет, в
лице ректора Александра Дмитриевича Гулякова, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Стороны», в соответствии с взаимным стремлением народов Казахстана и России
развивать дружбу, доверие и сотрудничество, и имея общие цели в области высшего
образования и научных исследований, ДОГОВОРИЛИСЬ о следующих основных принципах
сотрудничества:

Статья 1
Целью настоящего Договора является желание развивать международное сотрудничество

в сфере высшего образования и исследовательских работ, обмен профессорско-
преподавательскими составами и студентами.

Статья 2
Для реализации цели настоящего Договора Стороны договариваются:
-  содействовать обмену студентами, магистрантами, докторантами и профессорско-

преподавательскими составами;
-  содействовать установлению научного сотрудничества в областях, представляющих

взаимный интерес;
-  организовывать языковые и страноведческие практики (стажировки);
-  совместно публиковать научные труды по различным тематикам;
-  обмениваться опытом развития передовых методов обучения;
-  способствовать обмену публикациями и материалами по ведущимся исследованиям;
-  организовывать двусторонние совместные симпозиумы, семинары и конференции;
-  проводить совместные проекты и программы;
-  информировать академическую общественность о деятельности обоих высших

учебных заведений.

Статья 3
Стороны договариваются, что сотрудничество будет осуществляться, как между двумя

высшими учебными заведениями в целом, так и между их отдельными структурными
подразделениями или конкретными сотрудниками в форме, наиболее приемлемой для обеих
Сторон.

Статья 4
Стороны договариваются, что научное сотрудничество между ними будет осуществляться

на основании совместных программ, которые будут подписаны представителями обоих вузов
после согласования условий, тем и участников научного сотрудничества.

Статья 5
Стороны осуществляют по взаимному согласованию академические обмены на основе

индивидуальных приглашений.

Статья 6
Финансовые условия и обязательства необходимые для выполнения данного договора,

должны быть осуществлены в рамках отдельных договоренностей между сторонами.

Статья 7
Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания на период пять лет. Если в

течение шести месяцев до истечения срока договора ни одна из Сторон не уведомит письменно
другую Сторону о своем намерении прекратить его действие, договор автоматически
продлевается на следующие пять лет. Данный Договор не может быть изменен или дополнен
без взаимного согласия обеих Сторон. Все изменения и дополнения должны быть изложены в
письменной форме и подписаны Сторонами.

Договор также может быть расторгнут в одностороннем порядке с предупреждением
другой Стороны не менее, чем за один месяц до его расторжения.

Статья 8
Настоящий Договор подписан в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную

юридическую силу.

Юридические адреса Сторон

Пензенский государственный университет: Карагандинский государственный
технический университет:

ул. Красная, 40 Бульвар Мира, 56
440026, г. Пенза 100027, г. Караганда
Россия Казахстан

Tel.:+7(8412) 56 35 11 Тел.:+7(7212) 56-51-92
Fax: +7(8412) 56 51 22 Факс: +7(7212) 56-03-28
E-mail: cnit(5>,pnzgu.ru E-mail: kargtu(a),kstu.kz
Website: http://www.pnzgu.ru Website: www.kstu.kz

Подписи сторон

Пензенский государственный университет, Карагандинский государственный
технический университет,

http://www.pnzgu.ru
http://www.kstu.kz